РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗДОРОВЕЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	«25» февраля 2021 г.                                                                      № 43/227-СС
д. Здоровецкие Выселки

Об отчете главы Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Богатых Натальей Михайловной отчет о его деятельности и деятельности администрации Здоровецкого сельского поселения Ливенского района за 2020 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Здоровецким сельским Советом народных депутатов,
Здоровецкий сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Отчет главы Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области Богатых Натальи Михайловны о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2020 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Здоровецким  сельским Советом народных депутатов  утвердить.

2. Признать деятельность главы Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области    Богатых Н.М. и деятельность администрации Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2020 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Здоровецким сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Здоровецкого сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель  Здоровецкого
сельского Совета народных депутатов                                               Н.М. Богатых
Отчет

главы Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах деятельности администрации Здоровецкого сельского поселения  за 2020 год
Здравствуйте уважаемые депутаты Здоровецкого сельского Совета народных депутатов!

Сегодня мы подводим итоги о выполненной работе администрации Здоровецкого сельского поселения. Главной задачей в работе администрации поселения является исполнение устава поселения и других федеральных и областных правовых актов. Это прежде всего исполнение бюджета поселения, обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, образования, здравоохранения, благоустройства территорий населенных пунктов, развития инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности населения, социальная защита малоимущих граждан, взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения, выявление проблем и вопросов поселений путем проведения; сходов  граждан, встреч с главой Ливенского района, с депутатами областного и районного Советов. Как сельскому жителю и администратору хотелось бы видеть наши сёла более благоустроенными, многолюдными со звоном детских голосов и хорошим социальным бытом, т.е. всем тем с чем сталкивается сельчанин каждый день и что определяет его настроение и комфорт в рамках деревни и села. Деревня жива до тех пор, пока в ней функционирует хозяйственная деятельность и существует социальная сфера. На территории сельского поселения осуществляет свою деятельность два хозяйства Сельскохозяйственная компания «Здоровецкий» и  общество с ограниченной ответственностью «ЛивныИнтерТехнология». Социально — экономический потенциал Здоровецкого сельского поселения  составляют 15 населённых пунктов с количеством проживающих 2260 человек.
     Администрацией сельского поселения в 2020 году было выдано 268 различных справки, издано 58 постановлений,  распоряжений по основной деятельности 14, по личному составу 41, Здоровецким сельским Советом народных депутатов принято 44 решения нормативного характера, рассмотрено 26 заявлений. Проекты решений и постановлений администрация сельского поселения направляет в прокуратуру Ливенского района. Все нормативно-правовые акты находятся под постоянным контролем правовых органов. Информационным источником для изучения деятельности нашего сельского поселения является официальный сайт, где размещаются нормативно-правовые документы, графики приема граждан главой сельского поселения и депутатами, местные новости, объявления, наши успехи и достижения, а также проблемы, над которыми мы работаем. Вся информация своевременно обновляется. Источником информации также являются районные газеты.

      Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном воинском учете состоит 458 граждан; из них призывников- 33, в запасе - 425 граждан, в Российской армии служит двое юношей. Особое внимание уделяется воспитанию у представителей молодого поколения чувства долга, ответственности перед отчизной, любви к Родине, своему району и поселению. В дни празднования годовщины Победы в ВОВ и вывода войск из Афганистана администрацией сельского поселения проводятся мероприятия, посвященные этому событию: торжественные митинги, праздничные концерты. За проведенные мероприятия хочется сказать слова благодарности нашим учреждениям культуры и образования.

    Как известно, финансовой основой для обеспечения задач и функций органа местного самоуправления является бюджет поселения.
     Доходы  бюджета  за 2020год составили _5_ мил.__93__ тыс.р., эта сумма состоит из денежных поступлений от
налога на имущество __438___ тыс. руб.,
земельного налога _2__мил. __286___ тыс. руб., из них налог с организаций_1__мил._464_ тыс. руб. и с физических лиц ___822____ тыс. руб.
госпошлина за нотариальные действия ___5___ тыс. руб.,
от самообложения __3_ тыс. руб.,

НДФЛ __156____ тыс. рублей.

дотации в прошлом году составили ___988___ тыс. руб.,
субвенции __245____ тыс. руб.,
межбюджетные трансферты ___846____ тыс. руб.,
Наполнение доходной части бюджета приоритетная для нас задача. Чтобы принятая программа работала полным ходом, нам нужно включить все рычаги на местном уровне в сфере землепользования: провести ревизию недвижимого имущества физических и юридических лиц и земельных участков. Для этих целей у нас выработан механизм взаимодействия сельского поселения с органами Федеральной налоговой службы, Федеральной службы регистрации кадастра и картографии и управление финансов администрации Ливенского района.

Расходы поселения составляют:

___4___мил. ____602____ тыс. руб.

А именно:

на содержание органа местного самоуправления __1___мил.___827___ тыс. руб.;

на культуру __482____ тыс. руб.;

на выплату пенсии муниципальным служащим __295____ тыс. руб.;

на физическую культуру и спорт __10___ тыс. руб.;

на содержание дорог было израсходовано ____113____ тыс. руб., что включает: расчистка дорог от снега, а также скашивание сорной растительности на обочинах дорог;

на водообеспечение поселения израсходовано ___242____ тыс. руб. :

– на данные средства приобретены насосы на скважину д.Здоровецкие Выселки ул.Лесная, скважину д.Смагино, на каптаж в д.Костромитино, а так же приобретена автоматика управления (контроллер) на скважину д.Костромитино.
     По программе наказов избирателями за средства депутатов Ливенского районного Совета народных депутатов отремонтированы входные группы дошкольной группы МБОУ «Здоровецкая СОШ», а так же приобретена акустическая система в Здоровецкий сельский Дом культуры;

В рамках областной программы капитального ремонта произведено переустройство крыш 3 многоквартирных домов . а именно домов №10,11,14 пос Нагорный .

          За счет средств дорожного фонда Ливенского района произведена отсыпка дороги по ул.Луговая д.Здоровец,  произведен ямочный ремонт пос.Нагорный, а также построен тротуар в пос.Нагорный.       В рамках программы энергосбережения 3 муниципальные  квартиры в с.Здоровец были переведены на индивидуальное отопление.
          За счет средств депутатов Орловского областного Совета народных депутатов в 2020 году произведены следующие работы:

- ремонт памятника и  установка ограждения братской могилы Советских воинов на гражданском кладбище д.Красово на сумму 150 тыс.руб данные денежные средства были выделены Боевым Максимом Юрьевичем.

- установлена детская игровая площадка в пос.Нагорный возле дома №16,17 на сумму 200 тыс.руб. денежные средства выделены Крючковым Анатолием Николаевич
    За это время было решено много вопросов ну еще больше вопросов остается нерешенными,    работа наша основывается на   технических и естественно финансовых возможностях. Мы постепенно  продвигаемся вперед в решении поставленных задач, но их пока к сожалению остается много.

А именно строительство тротуаров д. Здоровецкие Выселки, д. Мочилы,
Отсыпка дороги д. Мочилы по улице Вокзальная, ремонт дороги д.Костромитино, ремонт дороги по маршруту школьного автобуса, ремонт дороги п.Ямской Выгон по улицам Молодёжной, Комсомольской,
 Решить вопрос по улучшению качества питьевой воды д. Мочилы.
 Заменить 800 метров водопровода по улице Пушкина  с. Здоровец. Мы приложим все усилия чтобы решить данные вопросы.
Одной из важных статей расхода бюджета является благоустройство, которое включает в себя : оплата и обслуживание  уличного освещения __318___ тыс. руб.; уборка территории сельского поселения   __112___ тыс.руб.

     Хочется отметить что население активно занимается уборкой своих придомовых территорий, в течении всего весенне-летне-осеннего периода раз в неделю проводились субботники по благоустройству, проводился обкос дорог, был объявлен месячник по уборке территории сельского поселения. Я думаю, даже уверена, в том, что всем хочется жить в красивом, уютном, чистом благоустроенном селе. А как известно, чисто не там, где убирают, а там, где не сорят. Это не потребует больших усилий, если мы просто начнем уважать себя и своих односельчан. Необходимо соблюдать чистоту и порядок на всей территории сельского поселения, не бросать мусор, бутылки, пакеты. Приятно смотреть на красивые клумбы, цветники, высаженные зеленые насаждения в личных подворьях. Но не все еще прониклись пониманием того, что никто за нас наводить порядок не будет, всё нужно делать самим.

        Подводя итоги 2020 года, хочется отметить, что наши села и деревни становятся все краше. Поэтому, в перспективе мы надеемся на прирост населения, а значит, сельское поселение будет крепнуть и развиваться. Администрация, в свою очередь, приложит все усилия для этого.Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит только от нас самих. Пусть каждый сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие СП и всем нам станет жить лучше и комфортнее.
Хочу выразить благодарность работникам администрации Ливенского района и сельского поселения, которые в полном объеме и качественно выполняют свои обязанности, ищут и дают ответы на все возникающие вопросы граждан и делают все для того, чтобы сельское поселение было жизнеспособным и развивающимся.

Благодарю коллективы социальных учреждений за ежедневный и кропотливый труд,  руководителей предприятий, депутатов, предпринимателей и ,конечно, всех неравнодушных жителей нашего поселения за совместную работу, поддержку и понимание.
Хочу пожелать Вам крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого и светлого неба над головой, достойной заработной платы, удачи и взаимопонимания.

Огромное спасибо за внимание!!!